
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cesta poznávání a vzdělávání v ošetřovatelství VIII. 
a jarní konference ČAS Region plzeňský 
„Inkontinence různými pohledy“ 
 

 
 
 

SBORNÍK Z KONFERENCE 
KOLEKTIV AUTORŮ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celostátní konference s mezinárodní spoluprací, konaná v Plzni 
dne 26.4.2017. 
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence FZS ZČU v Plzni 



Cesta poznávání a vzdělávání v ošetřovatelství VIII. a jarní konference ČAS 
Region plzeňský „Inkontinence různými pohledy“ – Sborník příspěvků a 
abstraktů s mezinárodní účastí 
 
Kolektiv autorů 
 

Editor:    PhDr. Jiří Frei, Ph.D. 
Vydavatel: Západočeská univerzita v Plzni, Univerzitní 

knihovna 
   Odd. vydavatelství a tiskových služeb 
   Univerzitní 8, 306 14 Plzeň 
   Tel.: +420 377 631 951 
   e-mail: vydavatel@vyd.zcu.cz 
Vyšlo:   červen 2017 
Vydání:   1. vydání 
Nositelé 
autorských práv: autoři 
Počet stran:  66 
 
Vědecký výbor konference: prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc. 
    Doc. MUDr. Dalibor Sedláček, CSc. 
    Doc. PaedDr. Ilona Mauritzová, PhD. 

PhDr. Jiří Frei, Ph.D. 
    PhDr. Petra Bejvančická 
    PhDr. Jana Horová 
    Mgr. Zuzana Šafránková 
     

Recenze:   PhDr. Jiří Frei, Ph.D. 
    PhDr. Jitka Krocová 
    Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D. 
    MUDr. Sam Hofman 
    Mgr. Jaromír Doležal  

Mgr. Nina Müllerová 
     

Organizační výbor: PhDr. Petra Bejvančická  
PhDr. Jiří Frei, Ph.D.  
PhDr. Jitka Krocová  

 
ISBN 978-80-261-0708-8  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konference se konala pod záštitou děkanky Fakulty zdravotnických 

studií Západočeské univerzity v Plzni, doc. PaedDr. Ilony Mauritzové, PhD. 
Spoluorganizátory společně s Katedrou ošetřovatelství a porodní asistence 
FZS ZČU v Plzni byla také Fakultní nemocnice Plzeň, Česká asociace sester  
a Sdružení porodních asistentek Plzeňského kraje. 
 

Tato publikace ani žádná z jejích částí neprošla jazykovou a redakční 
úpravou. Za jazykovou úpravu a obsah odpovídají autoři textu jednotlivých 
příspěvků.



 

1 

OBSAH 
 

ÚVODNÍ SLOVO 3 
PŘEDMLUVA 4 
Z RECENZNÍHO ŘÍZENÍ 5 
MARFANŮV SYNDROM 
Kateřina Martinková, Jiří Škorpil 

7 - 11 

PREVENTIVNÍ PROHLÍDKY A SCREENIGOVÉ PROGRAMY 
V ČESKÉ POPULACI 
Martina Lísková, Jana Horová 

12 - 16 

LYMFEDÉM – PROBLEMATIKA V OŠETŘOVATELSTVÍ 
K. Pitr, I. Mauritzová, K. Študentová 

17 - 23 

ČASTÉ LIMITY V POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE U 
UŽIVATELŮ NÁVYKOVÝCH LÁTEK V KONTEXTU SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB 
Anastázie Bohanesová, Eva Továrková 

24 - 27 

VALIDAČNÍ STUDIE SOUVISEJÍCÍCH FAKTORŮ 
OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNÓZY STRACH 
Alexandra Archalousová, Gabriela Vörösová 

28 - 36 

KYBERŠIKANA – PROBLEMATIKA TÝKAJÍCÍ SE  
I ZDRAVOTNÍKŮ 
Veronika Królová 

37 - 40 

ANKETA „SLEDOVÁNÍ VÝŽIVY A HYDRATACE 2017“  
–  PILOTNÍ TEST 
Jitka Krocová, Nina Müllerová 

41 - 44 

PREVENCE ATEROSKLERÓZY A JEJÍ POVĚDOMÍ U LAICKÉ 
VEŘEJNOSTI 
Jana Holoubková, Silvia Švidraňová 

45 - 49 

DŮLEŽITOST ADHERENCE LÉČBY U HIV POZITIVNÍCH 
PACIENTŮ 
Jiří Frei, Dalibor Sedláček, Sam Hofman 

50 - 57 

CHIRURGICKÉ ŘEŠENÍ INKONTINENCE 
Jánská Hana, Blanka Drápelová, Martina Borsiczká 

59 

INKONTINENCE V OŠETŘOVATELSKÉ PÉČI 
Zlata Kožíšková  

59 



 

2 

SROVNÁNÍ PORODNÍ ASISTENCE V ČESKÉ REPUBLICE A 
V ZAHRANIČÍ 
Kristýna Kurzová 

60 

STRESOVÁ INKONTINENCE Z POHLEDU FYZIOTERAPEUTA 
Petra Poková, Lukáš Ryba 

61 

URODYNAMICKÉ VYŠETŘENÍ NA GPK 
Věra Váňová 

62 

KONZERVATIVNÍ TERAPIE DYSFUNKCE PÁNEVNÍHO DNA U 
ŽENY 
Věra Váňová 

62 

MUŽSKÁ INKONTINENCE A MOŽNOSTI FYZIOTERAPIE 
Lukáš Ryba, Petra Poková 

63 

HODNOTÍCÍ NÁSTROJE RIZIKA PÁDŮ 
INSTITUCIONALIZOVANÝCH OSOB 
Jana Horová, Iva Brabcová 

65 - 66 

 
  



 

3 

ÚVODNÍ SLOVO 
 

Celostátní konference s mezinárodní účastí, pořádaná katedrou 

ošetřovatelství a porodní asistence FZS ZČU se konala 26. dubna 2017 

v Plzni. Po osmé se zabývala cestami poznávání a vzdělávání 

v ošetřovatelství a ve spolupráci s ČAS plzeňského regionu komunikovala 

téma s názvem Inkontinence různými pohledy. Oba tematické bloky jsou 

obsažené v zajímavých materiálech právě vycházejícího sborníku z této 

konference. Tematická různorodost odráží současnou problematiku práce 

zdravotníků a svým významem jsou publikované materiály nadčasové. 

Uváděnou skutečnost podtrhuje příspěvek slovenských kolegů z Univerzity 

Konštantýna Filozofa v Nitre a rovněž pilotní spolupráce s ČAS plzeňského 

regionu v rámci letošní celostátní konference. 

 

Doc. PaedDr. Ilona Mauritzová, PhD. 

děkanka Fakulty zdravotnických studií ZČU v Plzni 



 

4 

PŘEDMLUVA 
 

V posledním dubnovém týdnu roku 2017 se konala v aule Fakultní 

nemocnice v Plzni již po osmé konference Cesta poznání a vzdělávání 

v ošetřovatelství, kterou tradičně pořádala katedra Ošetřovatelství  

a porodní asistence Fakulty zdravotnických studií ZČU ve spolupráci 

s Fakultní nemocnicí v Plzni a profesními organizacemi NELZP regionu – 

ČKPA a ČAS. Program konference byl, co se týče témat, velice rozmanitý. 

Předneseny byly prezentace Spolku vysokoškolsky vzdělaných sester, 

Kanceláře ombudsmana pro zdraví a sdružení INCO fórum. Nebyla 

opomenuta ani oblast kvality a bezpečí ve zdravotnictví a prostor dostaly  

i studentky Fakulty zdravotnických studií se svými příspěvky. Letošní ročník 

konference na rozdíl od předešlých ročníků pokračoval jarní konferencí 

Regionu plzeňského České asociace sester s názvem „Inkontinence různými 

úhly pohledu.“ Přednášky přiblížily problematiku inkontinence pohledem 

všeobecných sester, porodních asistentek, fyzioterapeutů a sester 

pracujících v perioperační péči. Konference proběhla v zaplněné aule  

a v přátelské atmosféře, byly prezentovány příspěvky, které posluchačům 

přinesly velké množství nových poznatků pro praxi. Naším přáním je, aby 

zúčastnění přijali pozvání na další ročník konference Cesta poznávání  

a vzdělávání v ošetřovatelství v roce 2018.  

PhDr. Jitka Krocová  
vedoucí Katedry ošetřovatelství a porodní asistence 

FZS ZČU v Plzni 
  



 

5 

Z RECENZNÍHO ŘÍZENÍ 
  

Pokud jde o téma konference, jeho aktuálnost a schopnost reagovat 
na současné potřeby zdravotnického systému jsou jeho velkou předností. 
V příspěvcích jsou vysloveny různé názory a pohledy na uváděnou 
problematiku, všechny velmi dobrým způsobem argumentované, kriticky 
analyzované, vždy se zaujetím pro věc a uvedením určité linie přístupu. 
Ze zařazených příspěvků lze velmi dobře analyzovat hlavní problémy, oblasti 
a odborné reakce na ně, a to jak v teoretické, tak zejména praktické rovině. 
Domníváme se, že sborník příspěvků bude přínosem jak pro čtenáře 
z teoretických, tak praktických pracovišť vzdělavatelů, zaměstnavatelů či 
výzkumných organizací nejenom z oblasti zdravotních a sociálních služeb, 
ale i příbuzných oborů. 
 
 

PhDr. Jiří Frei, Ph.D.1,2) 
    PhDr. Jitka Krocová1) 

    Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D.1) 
    MUDr. Sam Hofman3) 

 Mgr. Jaromír Doležal4) 
Mgr. Nina Müllerová4) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1) Fakulta zdravotnických studií ZČU v Plzni 
2) Zdravotnická záchranná služba Plzeňského Kraje 
3) EUMATEC, s.r.o. 
4) Fakultní nemocnice Plzeň 

 


